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Robotnik okazał się 
złodziejem
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Policja zatrzymała mężczyznę i jego wspólniczkę

\\\ POWIAT 

Przestępcy zawsze szukają okazji do kradzieży. Właściciele 
nieruchomości powinni uważać na to, kogo zatrudniają  
do remontu.   

Gorące źródła pod miastem
\\\ OTWOCK 

Miasto wpompowało w ten 
odwiert miliony złotych.  
Przy otwockim parku 
miejskim właśnie rozpoczęły 
się prace związane  
z odwiertem geotermalnym, 
dlatego zamknięto parking.  

T o było jedno z marzeń Otwocka. 
Miasto od ponad dekady mówiło 

o tym, żeby iść w ślady Mszczonowa 
w powiecie żyrardowskim. Mszczo-
nów wiele lat temu stał się pionierem 
w kraju w zakresie wykorzystywania 
wód geotermalnych. W 1976 roku wy-
konano tam odwiert, a w 2000 roku 
w 6-tysięcznym Mszczonowie oddano 
do użytku trzecią w Polsce ciepłow-
nię geotermalną, co dało mieszkań-
com ciepłą wodę w kranie i darmowe 
ogrzewanie zimą. Gorące źródła zo-
stały także wykorzystane w rekreacji, 
m.in. w basenach termalnych oraz do 
celów pitnych (możliwość spożywania 
tych wód po ich schłodzeniu wynika z 

ich specyficznych właściwości, które 
są unikalne w skali krajowej, a nawet 
europejskiej – słodka woda o niskiej 
mineralizacji). Funkcjonowanie Aqua-
parku „Termy Mszczonów” znacząco 
przyczyniło się do zwiększenia atrak-
cyjności turystycznej miasta. 

\\\   Dokumentacja przeleżała  
w szufladzie kilkanaście lat

Kilkanaście lat temu otwoccy sa-
morządowcy zainteresowali się wo-

dami termalnymi. Jednym z gorących 
zwolenników geotermii był wtedy rad-
ny Marian Pokrywka, który kilkanaście 
lat temu rozpoczął konkretne działa-
nia mające na celu zbadanie potencjału 
geotermalnego w Otwocku. W 2005 
roku powstał dokument – prognoza 
możliwości pozyskiwania wód geoter-
malnych, który wówczas nie spotkał się 
z zainteresowaniem ze strony władz 
miasta. 

Ruszyły prace związane z odwiertem geotermalnym
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Cały projekt wydawał się nieosiągalny 
dla ratusza. Pomimo że radni z Otwocka 
odwiedzili Mszczonów i mieli okazję na 
własne oczy przekonać się, jak działa 
ta technologia (nawet na jedną z se-
sji, zaprosili firmę specjalizującą się 
w geotermii), to jednak pomysł został 
odłożony na półkę. W kuluarach mó-
wiło się o tym, że inwestycja związana 
z wodami termalnymi będzie wiązała 
się z kosztowną przebudową części 
sieci wodociągowej. W efekcie doku-
mentacja przeleżała w urzędowych 
szufladach przez 13 lat. Przez dekadę 
świat dostrzegł, że wykorzystanie wód 
geotermalnych to przyszłość, zwłasz-
cza w dziedzinie rekreacji i ciepłowni-
ctwa. Wiele miast zaczęło inwestować 
w odwierty, a w branży wiertnictwa i 
geotermii pojawiły się wyspecjalizo-
wane firmy. To była szansa także dla 
Otwocka, którą miasto wykorzystało. 
W poprzedniej kadencji rozpoczęto 
reaktywowanie projektu. 

\\\   Gorące wody  
pod miastem

Według analiz Państwowego In-
stytutu Geologicznego (przeprowadzo-
nych na zlecenie miasta), w Otwocku 
znajdują się bardzo duże zasoby wód 
geotermalnych o wysokiej jakości, a ich 
szacowana temperatura wynosi od 40 
do 45 st. C. – Odwiert stanowi wielką 
szansę dla Otwocka. Wody geotermal-
ne mogą być wykorzystane zarówno w 
celach rekreacyjnych, jak i leczniczych, 
na przykład w pijalni wód na terenie 
Placu Rotmistrza Pileckiego, na obsza-
rze dawnej zieleni miejskiej, czy też 
w celach ciepłowniczych. To przed-
sięwzięcie nie tylko niesie prestiż dla 
miasta, ale przede wszystkim odwołuje 
się do czasów świetności Otwocka jako 
uzdrowiska – podkreśla Jarosław Mar-
gielski prezydent Otwocka.

\\\   Jakie będą korzyści  
dla mieszkańców Otwocka? 

Miasto wylicza szereg korzyści: – 
Niższe koszty ogrzewania i ciepłej wo-
dy użytkowej dla mieszkańców, których 
lokale są podłączone do otwockiej kot-
łowni OZEC. Możliwość pozyskiwania 
własnych, mineralnych wód pitnych, 
wykorzystanie wód geotermalnych do 
celów leczniczych. Poza tym pozyski-
wanie ciepła z odnawialnych źródeł 
energii i perspektywa niższych kosz-
tów utrzymania przyszłego komplek-
su basenowego. To także rozwinięcie 
funkcji rekreacyjno-turystycznej i na-
wiązanie do korzeni uzdrowiskowych 
miasta – tłumaczy otwocki ratusz. 

\\\   Miliony na odwiert
– W sierpniu 2021 roku uzyska-

liśmy historyczne dofinansowanie na 
wykonanie odwiertu geotermalnego. 
Miasto pozyskało 100% dofinanso-
wania na ten cel w wysokości 11,5 
miliona złotych z Narodowego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej – wyjaśnia otwocki ratusz. I 
dodaje, że została przygotowana do-
kumentacja przetargowa związana z 
procesami niezbędnymi do wykona-
nia otworu geotermalnego na terenie 

dawnej zieleni miejskiej o głębokości 
ok. 1650 m. 

Natomiast we wrześniu 2022 roku 
miasto podpisało umowę z inżynierem 
kontraktu z firmą Geotermia Polska sp. 
z o.o. – Umowa obejmuje nadzór i dozór 
prac geologicznych, opracowanie doku-
mentacji hydrogeologicznej, badania 
geologiczne oraz wsparcie dotyczące 
przygotowania dokumentacji przetar-
gowej do wiercenia otworu geoter-
malnego – informuje otwocki urząd. 
Natomiast UOS Drilling S.A. zrealizuje 
odwiert geotermalny. 

\\\   Pierwsze prace
Prace miały rozpocząć się w czerw-

cu br., ale ostatecznie zaczęto je na po-
czątku września. W związku z rozpo-
częciem prac na rogu ul. Andriollego 
i ul. Pułaskiego w Otwocku parking 
na terenie po dawnej zieleni miejskiej 
został zamknięty. Otwocki urząd infor-
muje, że od 5 września jest zakaz par-
kowania. Teren został ogrodzony, a na 
placu pojawił się ciężki sprzęt. Obecnie 
trwają prace przygotowawcze, ale za 
kilkanaście dni rozpocznie się wier-
cenie odwiertu. Roboty potrwają 2-3 
miesiące. 

Agnieszka Jaskulska

Gorące źródła pod miastem

Roboty prowadzone są na terenie dawnej zieleni miejskiej na rogu  
ul. Andriollego i ul. Pułaskiego w Otwocku

\\\ OSIECK 

Od 1 stycznia 2024 r.  
status miasta uzyskają  
34 miejscowości w Polsce,  
a wśród nich Osieck.  
Taką zmianę przewiduje 
rządowy projekt 
rozporządzenia w tej sprawie, 
który czeka na podpis 
prezydenta Andrzeja Dudy.

O status miast od stycznia przyszłe-
go roku stara się aż 34 miejsco-

wości z całej Polski. Wśród nich wiele 
jest takich, które w przeszłości taki 
status już posiadały. Najpewniej po-
dobnie jest z Osieckiem, który według 

ustnych przekazów, mógł być miastem 
w XIII wieku. Jego rozkwit zatrzymał 
potop szwedzki, a kolejne zniszczenia 
przyniosła wojna polsko-rosyjska, In-
surekcja Kościuszkowska oraz trzeci 
rozbiór Polski. 

Wiek XIX przyniósł przyrost lud-
ności i rozwój rzemiosła. Od 1870 
roku Osieck pełni funkcję miejscowo-
ści gminnej. Od czasów zakończenia 
II wojny światowej miejscowość stale 
się rozwija.

Do zmiany statusu z wsi na miasto 
władze gminy zachęcała Kancelaria 
Prezesa Rady Ministrów. W sprawie 
przywrócenia Osieckowi praw miej-
skich wypowiedzieli się w konsulta-
cjach społecznych mieszkańcy sołe-
ctwa. Większość, bo 315 osób opo-
wiedziała się za dalszymi pracami na 
rzecz przywrócenia Osieckowi praw 
miejskich. W ankietach 89 osób było 
przeciwnych, 8 wstrzymało się od gło-
su, a 22 głosy były nieważne.

Ostatecznie gmina zdecydowała się 
wystąpić z wnioskiem o nadanie Osie-
ckowi statusu miasta. Jak zapewniono, 
zmiana ta będzie łączyła się jedynie z 
kosztami administracyjnymi, takimi jak 
zmiana szyldów czy pieczątek urzędu 

gminy, a mieszkańcy nie poniosą żad-
nych kosztów bezpośrednich. 

Projekt rozporządzenia w tej spra-
wie czeka na podpis prezydenta An-
drzeja Dudy. O status miasta ubiegają 
się także 33 miejscowości z całej Polski, 
m.in. Bobrowniki (powiat lipnowski, w 
województwie kujawsko-pomorskim), 
czy leżące na Mazowszu miejscowości: 
Maciejowice (powiat garwoliński) oraz 
Magnuszew w powiecie kozienickim.

Anna Żuber

Jeszcze wieś, 
niebawem miasto
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Od 1870 roku Osieck pełni funkcję miejscowości gminnej

\\\ NOWY PRZYSTANEK NA WIĄZOWSKIEJ   
Rozpoczęły się prace na fragmencie ścieżki rowerowej na drodze wojewódz-
kiej nr 721 pomiędzy Józefowem a gminą Wiązowna. 
To dobra wiadomość dla mieszkańców okolic Emowa na pograniczu Otwocka 
i gminy Wiązowna. Właśnie rozpoczęła się budowa przystanku autobusowego 
na ul. Wiązowskiej (droga wojewódzka nr 721) na wysokości ul. Mlądzkiej. W 
związku z realizacją inwestycji pojawią się utrudnienia, zwłaszcza dla rowerzy-
stów, którzy będą musieli zjechać na jezdnię, aby ominąć roboty. 
Nowy przystanek autobusowy powstanie na trasie rowerowej. – Z uwagi na 
realizację inwestycji, konieczna jest przebudowa fragmentu istniejącej ścieżki 
rowerowej oraz chodnika – informuje Urząd Gminy Wiązowna. – Na nowym przystanku autobusowym będzie zatrzymywał 
się autobusu linii L50, który kursuje na trasie z Józefowa do Kącka. To oznacza, że mieszkańcy, w tym ci zamieszkujący ul. 
Świderską, Krętą oraz Mlądzką w Emowie, będą mieli znacznie łatwiejszy dostęp do komunikacji autobusowej kursującej 
do Wiązowny, Boryszewa, Stefanówki, Duchnowa czy Kącka – wyjaśnia urząd. I dodaje, że koszt nowego przystanku na 
ul. Wiązowskiej to około 78 000 zł. Planowany termin zakończenia prac to październik. W związku z trwającymi pracami 
urząd prosi wszystkich uczestników ruchu drogowego o zachowanie szczególnej uwagi i stosowanie się do obowiązujących 
ograniczeń ruchu.

\\\ WIĄZOWNA 

FO
T. 

AG
NI

ES
ZK

A 
JA

SK
UL

SK
A

FO
T. 

AG
NI

ES
ZK

A 
JA

SK
UL

SK
A



3NR 37 (2) 13 WRZEŚNIA 2023AKTUALNOŚCI

\\\ WAWER 

Te łatwe w obsłudze 
urządzenia cieszą się 
popularnością na całym 
świecie, a także na linii 
otwockiej. Właśnie tu zostały 
zainstalowane trzy takie 
automaty. Gdzie dokładnie?  

B utelkomaty to innowacyjne roz-
wiązanie, dzięki któremu można 

w ekologiczny sposób utylizować odpa-
dy. To nie tylko sposób na recykling pla-
stiku, ale także narzędzie do edukacji 
ekologicznej. W Polsce rocznie wpro-
wadza się na rynek aż 220 tysięcy ton 
butelek PET, z czego tylko 37,4% pod-
dawanych jest recyklingowi. Pozostałe 
opakowania często lądują w rowach, na 
chodnikach lub składowiskach śmieci. 
Butelkomaty znacząco przyczyniają się 
do zwiększenia ilości plastikowych bu-
telek poddawanych recyklingowi i po-
prawy czystości przestrzeni publicznej.

\\\   Jak działają butelkomaty?
• Butelkomaty przyjmują wyłącznie 
plastikowe butelki PET o pojemności 
np. 1 litra, 1,5 litra i 2 litrów (obejmuje 
to wszystkie butelki do 2,5 litra).
• Butelki muszą być puste i suche w 
środku.
• Automat przyjmuje butelki po napo-
jach, wodzie i sokach, jednak odrzuca 
te np. po olejach czy środkach czystości.
• Nakrętki z butelek wrzuca się do 
osobnego otworu.
• Zanim wrzucisz butelkę, automat mu-
si odczytać jej kod kreskowy.

\\\   Pilotażowy projekt  
do końca roku

W ostatnich dniach na terenie 
Wawra pojawiły się nowoczesne bu-
telkomaty, które zachęcają do zbiera-
nia i recyklingu plastikowych butelek 
PET. – Puste butelki PET można teraz 
wyrzucić do butelkomatów, które właś-
nie postawiliśmy w trzech lokalizacjach 
w dzielnicy – wyjaśnia w rozmowie z 
„Przeglądem” Marcin Jakubik, rzecznik 
prasowy Urzędu Dzielnicy Wawer. – 
Ten projekt został zrealizowany dzięki 
głosowaniu mieszkańców w ramach 
Budżetu Obywatelskiego w Warszawie. 
To pilotażowy projekt, a butelkomaty 
będą dostępne dla mieszkańców do 

końca roku – wyjaśnia Jakubik. I doda-
je, że automaty mogą wrócić w kolej-
nej edycji budżetu obywatelskiego, jeśli 
zostaną wybrane przez mieszkańców.

\\\   Gdzie znajdziesz  
butelkomaty?
• Falenica – na targowisku przy ul. Wal-
cowniczej.
• Międzylesie – parking za Urzędem 
Dzielnicy.
• Marysin – przy budynku Kulturoteki 
WCK, ul. Króla Maciusia.

W pierwszym dniu działania, dwa 
automaty (w Falenicy i Marysinie) nie-
stety nie działały, co spowodowało, że 

część osób wyrzucała butelki do ko-
sza znajdującego się obok urządzenia. 
Firma obsługująca butelkomaty zajęła 
się problemem – urządzenia są moni-
torowane zdalnie i w razie awarii lub 
przepełnienia informują operatora.

\\\   Zbierz 15 000 butelek,  
a odbierzesz 1500 zł

– Automat może pomieścić około 
600 butelek jednocześnie, choć ilość 
ta zależy od ich rozmiaru. Pojemniki 
będą regularnie opróżniane. Za każdą 
oddaną butelkę automat wypłaci 10 gr. 
Butelkomaty to nie sposób na zarobek, 
to przede wszystkim krok w kierunku 
ochrony środowiska – podkreśla Mar-
cin Jakubik z wawerskiego urzędu. 

Automaty będą wypłacać monety 
aż do osiągnięcia miesięcznego limitu 
w wysokości 1500 zł. Oznacza to, że aby 
otrzymać tę maksymalną kwotę, należy 
wrzucić do urządzenia aż 15 000 bute-
lek PET. Po przekroczeniu limitu auto-
mat nadal będzie przyjmować butelki, 
ale nie będzie wypłacać monet.

Wawerski urząd dodaje również, 
że w planach jest otwarcie nowych 
jadłodzielni, które mają być w sąsiedz-
twie butelkomatów w Falenicy oraz 
Marysinie.

Agnieszka Jaskulska

M ieszkaniec Otwocka zajmował 
się remontami, ale przy okazji 

również wypatrywał okazji do kra-
dzieży. Taka okazja nadarzyła się w 
jednym z domów jednorodzinnych w 
Otwocku. Kiedy właściciel wyjechał, 
mężczyzna postanowił wykorzystać 
sytuację. – Okazało się, że mężczyzna 
wiedział, gdzie gospodarz przechowuje 
klucze do domu. Kiedy dowiedział się, 
że właściciel domu wyjeżdża na kilka 
dni i w budynku nikogo nie będzie, po-
stanowił skorzystać z okazji – wyjaśnia 
sierż. szt. Patryk Domarecki, oficer pra-
sowy Komendy Powiatowej Policji w 
Otwocku. – 44-latek, zamiast pracować 
razem ze starszą od siebie wspólnicz-
ką, postanowili okraść gospodarzy. Ich 
łupem padło wiele wartościowych rze-
czy, m.in. laptop i biżuteria. Skradzione 
przedmioty sprzedali w lombardzie – 
dodaje policjant. 

\\\   Właściciel wyjechał
Właściciel nieruchomości szybko 

zorientował się, że padł ofiarą kradzie-
ży i natychmiast powiadomił otwocką 
komendę policji. – Zaskakujące było 
to, że włamania dokonano za pomo-
cą oryginalnego klucza. To wzbudziło 

czujność funkcjonariuszy – podkreśla 
rzecznik prasowy KPP Otwock. 

Śledczy i kryminalni zajęli się spra-
wą. Ustalili, że prace remontowe były 
prowadzone w domu poszkodowanego 
właściciela od pewnego czasu. Posta-
nowili dokładnie przyjrzeć się 44-lat-
kowi, który zajmował się remontem 
domu. – Policjanci trafili w dziesiątkę, 
gdyż okazało się, że sprawdzany przez 
nich mężczyzna to mieszkaniec Otwo-
cka, który był poszukiwany przez Sąd 
Rejonowy w Otwocku do odbycia kary 
10 miesięcy pozbawienia wolności – 
wyjaśnia sierż. szt. Patryk Domarecki. 
Mimo to sprawa nadal pozostawała 
nierozwiązana, ponieważ zebrane do-
wody i ustalenia wskazywały na udział 
dwóch sprawców. 

Zatrzymana wspólniczka
Policjanci mieli za zadanie zloka-

lizować miejsce pobytu włamywacza 
oraz ustalić personalia jego wspólni-
ka. Doświadczeni kryminalni wytro-
pili drugiego sprawcę. Okazało się, że 
mężczyzna miał wspólniczkę – 51-let-
nią kobietą. – Funkcjonariusze w ciągu 
jednego dnia dokonali zatrzymania 
sprawców kradzieży z włamaniem 
– mówi sierż. szt. Patryk Domarecki. 
44-letniemu mieszkańcowi Otwocka 
i jego 51-letniej wspólniczce grozi do 
10 lat więzienia. Obydwoje przyznali 
się do winy. Kobieta została objęta poli-
cyjnym dozorem, natomiast mężczyzna 
trafił na 10 miesięcy do aresztu.

Agnieszka Jaskulska

Nowe butelkomaty Robotnik okazał się 
złodziejem
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Butelkomat to łatwe w obsłudze urządzenie, gdzie można pozbyć się  
plastikowych butelek
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\\\ KARCZEW 

Świątynia z XVI wieku  
w Karczewie przeszła  
przez wiele etapów rozwoju  
i przetrwała liczne wydarzenia 
historyczne.  

P arafia pw. św. Wita przy ul. Żabo-
klickiego w Karczewie istnieje od 

1488 roku i należała do diecezji po-
znańskiej oraz dekanatu czerskiego. 
– Rodzina Karczewskich założyła wieś 
Karczewo, będącą częścią dóbr otwo-
ckich i wzniosła drewniany kościół 
pod wezwaniem Świętego Bartłomieja 
i Świętego Wita – opisuje parafia pw. 
św. Wita. – W 1548 roku, za zgodą Zyg-
munta I, Jan i Franciszek Karczewscy 
podnieśli osadę do godności miasta i 
nadali jej prawa chełmińskie (miejsco-
wość utraciła prawa miejskie w 1869 
roku i odzyskała je w 1957 roku). Około 
1602 roku pierwotny kościół spłonął, 
w związku z czym wzniesiono nowy, 
tymczasowy, drewniany kościół. Gdy w 
1603 roku na wizytację przybył biskup 
poznański, Warzyniec Goslicki, kościół 
jeszcze nie był poświęcony. W tamtym 
okresie przy kościele funkcjonowała 
szkoła, której rektorem był Andrzej 

z Soblikowa – informuje karczewska 
parafia. 

\\\   Pożar w mieście  
i przebudowa świątyni

W 1632 roku kanclerz koronny 
Kazimierz Bieliński wzniósł murowa-
ny kościół. Kilka lat później marszałek 
wielki koronny, Franciszek Bieliński (w 
latach 1733-1737) dokonał przebudo-
wy kościoła w stylu baroku (projekt 

przypisuje się Jakubowi Fontanie). – 
W 1733 roku został konsekrowany 
przez biskupa płockiego Andrzeja Za-
łuskiego. Najstarszą jego częścią jest 
kaplica Karczewskich z 1541 roku, 
która pierwotnie była dobudowana do 
drewnianej świątyni – podkreśla para-

fia z Karczewa. I tłumaczy, że podczas 
pożaru miasta w 1865 roku kościół 
ponownie został zniszczony, pozostały 
tylko jego resztki. Proces odbudowy 
został sfinansowany przez ówczesnych 
właścicieli Kurtzów. – W latach 1910-
1913, na podstawie projektu Hugona 
Kudery, świątynia przeszła rozbudowę, 
w ramach której dodano transept, dwie 
kaplice od zachodu oraz prezbiterium z 
zakrystią. Konsekracji dokonał Kardy-

nał Aleksander Kakowski 20 czerwca 
1915 roku – opisuje historię kościoła, 
karczewska parafia. 

\\\   Niemcy zabrali  
słynne dzwony

W Karczewie dawniej znajdowa-
ły się słynne dzwony datowane na 
lata 1618 i 1668, lecz zostały zabrane 
przez Niemców w 1941 roku. Obecnie 
dzwony, noszące imiona Józef, Franci-
szek i Antoni, znajdują się w murowa-
nej dzwonnicy wybudowanej w XVIII 
wieku.

W 1944 roku świątynia została 
uszkodzona, ale podczas późniejszej 
odbudowy przywrócono jej pierwotny 
wygląd. Świątynia składa się z nawy 
głównej i naw bocznych. W prezbite-

rium, w ołtarzu głównym, znajduje się 
obraz Matki Bożej Karczewskiej. Po 
jego lewej i prawej stronie umieszczo-
ne są obrazy czterech Ewangelistów. 
Ambona, w kształcie łodzi, jest złocona. 
Na ścianach bocznych kościoła znajdują 
się ołtarze Przemienienia Pańskiego 
i Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny. Przy drzwiach wejściowych do 
budowli zawieszone są obrazy Dobrego 
Pasterza i Syna Marnotrawnego. W ka-
plicy „Ecce Homo” znajduje się bogato 
rzeźbiona w gipsie figura „Chrystusa u 

słupa”. Do najstarszych elementów wy-
posażenia należy gotycki krzyż, który 
znajduje się naprzeciw ambony. Trzy 
obrazy autorstwa Michała Elwiro An-

driollego przedstawiają św. Kazimierza, 
Chrystusa w grobie oraz Matkę Bożą 
Smutną.

\\\   Konserwacja obrazów  
i rewitalizacja

Zabytkowy kościół od dawna wy-
magał remontu, jednak parafia nie była 
w stanie pokryć ogromnych kosztów 
prac konserwatorskich. Niemniej jed-
nak świątynia nie popadnie w ruinę. W 
ostatnich dwóch latach przeprowadzo-
no konserwację obrazów ołtarzowych 

przedstawiających czterech Ewangeli-
stów oraz perły w koronie dzieł sztu-
ki – rzeczonego „Chrystusa w grobie” 
Michała Andriollego.

Rozpoczęto badania nad funda-
mentami i murami kościoła. Analiza 
stanu technicznego budynku dotyczy-
ła m.in. prac badawczo-projektowych, 
badania zawilgocenia obiektu i grun-
tu, a także badania stratygraficzne tyn-
ków. Łącznie na prace w karczewskim 
kościele, w tym badania, konserwację 
obrazów i remont, zostało wydane 
ponad 2 mln zł, które pochodziły z 
rządowych funduszy. W tym roku na 
rewitalizację świątyni przeznaczono 
kolejną ogromną kwotę. – Na renowa-
cję kościoła parafii św. Wita w Karcze-
wie przeznaczono aż 1,5 mln zł. Z tego 
1 mln zł pochodzi z Rządowego Progra-
mu Odbudowy Zabytków, przy wspar-
ciu finansowym powiatu otwockiego w 
wysokości 20 tys. zł. Dodatkowe około 
500 tys. zł pochodzi z programu ochro-
ny zabytków Ministerstwa Kultury – in-
formuje Tomasz Laskus, dyrektor biura 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego. W ramach prac wykonawca zrobi 
izolację fundamentów, renowację fasa-
dy, która niszczała z powodu wilgoci z 
fundamentów, a później zostanie także 
wykony remont elewacji. 

Tekst i zdjęcia 
Agnieszka Jaskulska

Renowacja zabytkowego kościoła
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\\\ OTWOCK 

Ulica Armii Krajowej  
w Otwocku to jedna  
z najważniejszych dróg  
w mieście. Jednocześnie jej 
nawierzchnia jest jedną  
z najbardziej zniszczonych.  

O potrzebie remontu ul. Armii Kra-
jowej mówi się od lat. To jedna z 

wylotowych tras z miasta, którą moż-
na dojechać do Celestynowa lub do ul. 
Narutowicza i trasy S17. Droga jest nie-
równa, połatana i pełna ubytków asfal-
towych. Przejazd po niej jest poważ-
nym sprawdzianem dla każdego auta. 
Kierowcy często jadą powoli i omijają 
dziury w jezdni. Jakiś czas temu wzdłuż 
drogi wybudowano ścieżkę rowerową 
i chodnik, a obecnie na remont czeka 
już tylko jezdnia. O przyszłych pracach 
poinformował prezydent miasta Jaro-
sław Margielski w mediach społecz-
nościowych.

Przetarg na przebudowę drogi zo-
stał już rozstrzygnięty (wykonawcą jest 
firma Tomiraf), a prace powinny wy-
startować w tym miesiącu. Przebudo-
wa ul. Armii Krajowej dotyczy odcinka 
od ul. Filipowicza (tunel drogowy) do 
ul. Narutowicza w Śródborowie. Wy-
konawca realizujący inwestycję, zgod-
nie z umową z miastem, będzie zobo-
wiązany do zerwania dotychczasowej 
nawierzchni, wykonania pod jezdnią 
specjalnych wzmocnień, podbudo-
wania oraz położenia nowej warstwy 
asfaltu. Dodatkowo wymienione zosta-
ną stare krawężniki przy ulicy, a także 
powstanie zupełnie nowe pobocze, 

które będzie miało możliwość pochła-
niania deszczówki i wody z zimowych  
roztopów.

Prezydent miasta nie krył swoje-
go entuzjazmu związanego z zapla-
nowanymi pracami. – To już kolejna 
z głównych dróg w naszym mieście, 
która zostanie zmodernizowana. Obok 
wyremontowanej latem tego roku uli-
cy Warszawskiej, biegnącej po drugiej 
stronie torów, teraz w końcu powstanie 

nowa droga wjazdowa do naszego mia-
sta od strony południowej – przekazał 
Jarosław Margielski.

Inwestycja to koszt około 3 mln 
zł. Fundusze te zostały zabezpieczone 
przez radnych na ostatniej sesji rady 
miasta. Kiedy rozpoczną się roboty, 
mieszkańców czekają poważne utrud-
nienia. Dla kierowców zostaną wyzna-
czone objazdy m.in. ul. Warszawską.

Maciej Gos

Remont ul. Armii Krajowej \\\ KOSZTOWNY FINAŁ SĄSIEDZKIEJ AWANTURY  
Kiedy mężczyźnie zabrakło argu-
mentów, w ruch poszły pięści. Taki 
był finał sąsiedzkiej awantury. O co 
poszło?
Kilka dni temu stróże prawa z otwockiej 
komendy policji otrzymali zgłoszenie o 
sąsiedzkiej awanturze na jednej z pose-
sji w Józefowie. O co poszło? Nie wia-
domo, ale jak to zwykle bywa, strony 
nie mogły dojść do porozumienia i od 
słowa do słowa wybuchła awantura, 
ale kiedy jednej ze stron zabrakło ar-
gumentów, w ruch poszły pięści. – Gdy 
policjanci dotarli na miejsce, okazało 
się, że sąsiedzka kłótnia przybrała nie-
oczekiwany obrót. Jeden z sąsiadów w 
przypływie złości, zniszczył drugiemu 
samochód, laptop i telefon – wyjaśnia 
sierż. szt. Patryk Domarecki, oficer 
prasowy Komendy Powiatowej Policji w Otwocku. Funkcjonariusze zatrzymali 
28-letniego mieszkańca Józefowa. I dodaje, że wandal był pobudzony i agresywny, 
a także odmówił składania wyjaśnień. 
– Na miejsce awantury przyjechał technik kryminalistyki wraz ze śledczym, któ-
rzy zabezpieczyli ślady. Następnego dnia policjanci z józefowskiego komisariatu 
przedstawili 28-latkowi zarzuty niszczenia mienia, za które grozi kara do 5 lat 
pozbawienia wolności – mówi sierż. szt. Patryk Domarecki. – Mężczyzna nie przy-
znał się do winy i ponownie odmówił składania wyjaśnień – zaznacza policjant. 
I dodaje, że straty oszacowano na ponad 30 000 złotych.

\\\ JÓZEFÓW 
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POZIOMO: 13) Jaworska, Miss Polonia 
1984; 14) wywar z kury z makaronem;  
16) nocna świeca, roślina; 17) Południowa 
z Seulem; 18) pierwiastek Sc; 19) czarny 
proszek w kominie; 20) broń rycerza;  
21) Cr dla chemika; 22) dalekiego zasię- 
gu lub tenisowa; 24) koszona na siano; 
25) Berlin, Paryż lub Pekin; 30) piętna- 
ście minut inaczej; 33) pierwiastek Sb; 
36) Władysław, były generał i premier 
Polski; 38) rozwielitka; 39) szklany z mio- 
dem; 40) strój treningowy; 41) ... urogal- 
lus, głuszec zwyczajny; 42) przychodnia 
dla zwierząt; 44) okrągły kotlecik mie- 
lony; 46) austriacki land z Klagen- 
furtem; 48) francuski samochód; 52) sko- 
upka na ranie; 55) inna nazwa Wysp 
Złodziejskich; 58) uboczny przy lecze- 
niu; 59) kwarcowa w solarium; 60) Neru- 
da, chilijski poeta; 61) indyjska złotów- 
ka; 62) cynamonowiec wonny krócej;  
64) z licznikiem w ułamku; 65) zielona 
część pietruszki; 66) dramat autorstwa 
Tadeusza Różewicza. 

PIONOWO: 1) Wawelski z Krakowa; 2) kor- 
niszon lub gruntowy; 3) japońska sztu- 
ka walki; 4) Justyna, Miss Polonia 2000; 
5) węgielny pod budowę; 6) śledczy z ce- 
lami; 7) „... pierścieni”, książka Tolkiena; 
8) jedna z faz księżyca; 9) Stefan, autor 
„Ludzi bezdomnych”; 10) Koszalin i Wro- 
cław; 11) nie gorzki; 12) rzeka w Pomie- 
chówku; 15) odsiaduje zasądzony wy- 
rok; 22) dawny talar szwedzki; 23) jej 
stolicą Dżakarta; 26) zakon ks. Ignace- 
go Kłopotowskiego; 27) film rysunko- 
wy; 28) szparagowa lub po bretońsku; 
29) najwyższy szczyt Karkonoszy; 31) Ed- 
ward, były prezydent Malty; 32) egza- 
minacyjna na uczelni; 34) stolica Japonii; 
35) król, który zamieniał wszystko w zło- 
to; 36) dawna karczma; 37) mały statek 
rybacki; 43) dostarczanie gotowych po- 
traw na przyjęcia; 45) pod oknem z do- 
niczkami; 47) elementy wyposażenia 
łazienki; 49) przetwory mleczne; 50) ba- 
dacz latających talerzy; 51) fotele dla pla- 
żowiczów; 52) pęka w gitarze; 53) wy- 
borczy na ścianie; 54) mała Emilia; 56) kie- 
ruje uniwersytetem; 57) przepływa przez 
Amsterdam; 60) konkuruje z Adidasem; 
63) Chaczaturian, słynny kompozytor.

\\\ MAZOWSZE 

Depresja wg. Światowej 
Organizacji Zdrowia (WHO)  
w najbliższych latach  
uzyska status jednego  
z najczęściej diagnozowanych 
schorzeń na świecie. Coraz 
więcej osób doświadcza 
problemów psychicznych,  
nie tylko depresji.  
Dla osób będących w kryzysie 
psychicznym od 7 września 
ruszyła bezpłatna infolinia  
z pomocą psychologiczną  
dla dzieci, młodzieży  
i dorosłych. Dla mieszkańców 
Mazowsza dostępne będą 
także darmowe konsultacje  
w dwóch poradniach  
na terenie Warszawy.  

D epresja i inne choroby psychicz-
ne dotyczą coraz większej liczby 

osób. Szacuje się, że w Polsce boryka 
się z nimi 8 mln osób dorosłych i nawet 
4 mln dzieci. Najczęściej występującym 
schorzeniem, nie tylko w Polsce, ale na 
całym świecie, jest właśnie depresja. 
Choroba ta nie ustępuje sama, a zwle-
kanie z jej leczeniem może pogorszyć 
stan chorego. 

Często występującym schorzeniem 
psychicznym są także różnego rodzaju 
zaburzenia lękowe i nerwicowe.

\\\   Infolinia dla osób  
w kryzysie psychicznym

Infolinia pomocy psychologicznej 
to wsparcie dla osób doświadczających 
kryzysu psychicznego – dzieci, mło-
dzieży oraz osób dorosłych. 

Kryzys psychiczny może obja-
wiać się złym nastrojem i napięciem, 

ciągłym smutkiem, wrażeniem prze-
ciążenia, zaburzeniami w odżywianiu, 
ale także bólami głowy, drżeniem rąk, 
podwyższonym pulsem, poczuciem 
wyobcowania i braku sensu podejmo-
wania działań. Osoby przechodzące 

kryzys psychiczny mogą też cierpieć na 
bezsenność, bądź nadmierną ospałość 
i wyczerpanie.

Od 7 września do 29 grudnia 2023 
roku w dni robocze w godzinach 17.00-
19.00, uruchomiona zostanie infolinia 

pomocy psychologicznej – wsparcie dla 
osób doświadczających kryzysu psy-
chicznego. Pod telefonem o numerze 
(22) 355 20 08 dyżurować będą spe-
cjaliści z zakresu psychologii. Wszyst-
kie działania prowadzone są przez do-
świadczonych specjalistów z zakresu 
psychologii, psychoterapii.

\\\   Bezpłatne konsultacje  
w poradniach

Mieszkańcy Mazowsza mogą rów-
nież skorzystać z bezpłatnych konsul-

tacji psychologicznych i psychiatrycz-
nych. Konsultacje odbywają się m.in.  
w poradni na Bielanach oraz Białołęce 
w Warszawie. 

Konsultacje psychologiczne i psy-
chiatryczne, które będą realizowane w 
ramach zadania publicznego, organi-
zowanego przez Wojewodę Mazowie-
ckiego, z dofinansowania ze środków 
Wojewody Mazowieckiego, prowadzić 
będzie Fundacja Psyche Strefa Pozy-
tywnych Myśli. 

Anna Żuber

Bezpłatne konsultacje dla osób 
w kryzysie psychicznym

Infolinia pomocy psychologicznej to wsparcie dla osób doświadczających  
kryzysu psychicznego

Mieszkańcy Mazowsza 
mogą również skorzystać 
z bezpłatnych konsultacji 

psychologicznych  
i psychiatrycznych
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 DAM PRACĘ 

OCHRONA GRODZISK MAZ./NATOLIN. 
Poszukujemy osób z orzeczeniem  
o niepełnosprawności do pracy.  
Nie wymagamy doświadczenia.  
Tel. 882 825 886 

Zakład mięsny zatrudni: produkcja,  
pakownia, magazyn, tel. 606 259 458

Pracowników do serwisu urządzeń  
wentylacyjnych, również  

bez doświadczenia tel. 601 923 395 

Zatrudnię kierowcę kat. B i C,  
tel. 22 726 86 36

Zatrudnię cukiernika/mężczyznę.  
Zmiana dzienna. Cały lub pół etatu.  
Raszyn 606 32 89 63

Zatrudnię do kwiaciarni  
w Jazgarzewie, mile widziane  

doświadczenie, poczucie estetyki  
i sprawność manualna  

tel. 502 919 782 

Zatrudnię pracownika porządkowego/
placowego, tel: 601241403 

Pracownik fizyczny (ogrody, kostka) 
okolice Piaseczna, tel. 511 126 841

Sprzątanie w szkole 3/4 etatu 
227568337 

Przyjmę do pracy ślusarza - spawacza, 
pomocnika ślusarza - spawacza  
oraz pomocnika mechanika, okolice 
Tarczyna, tel. 604 626 444  

SZUKAM PRACY  

Wykonam renowacje budynków  
i ogrodzeń oraz prace stolarskie,  
Piaseczno i okolice, 510179049,  
post@emykin.com

KUPIĘ  

Antyczne meble, obrazy, srebra, platery, 
odznaczenia, szable, książki, pocztówki, 
504 017 418 

SPRZEDAM  

Łóżko 140x200 z materacem i inne 
meble tel. 667 254 932 

Drewno opałowe, tel. 602 770 361,  
791 394 791    

USŁUGI  

DOCIEPLANIE BUDYNKÓW,  
MALOWANIE ELEWACJI.  

TEL. 501624562 

Pozwolenia na użytkowanie dla starych 
domów. Legalizacje samowoli budowla-
nych sprzed lat, tel. 695 451 655 

Izolacje i docieplenia fundamentów.  
Solidna, rodzinna firma z dużym 
doświadczeniem. Tel- 572 252 125 

Pompy Ciepła - Niskie Koszty,  
Wysoki Komfort!  

Zadzwoń + 48 664 485 039  
i umów się na bezpłatną konsultację. 

Wycinka drzew tel. 505 591 721             

Sprzedaż i montaż okien i drzwi wew. 
i zew. Rolety zew., wew. żaluzje, plisy, 
moskitiery. Parapety wew. i zew.  
22 717 71 00, 601 623 480, 603 310 223    

Naprawa, serwis okien i drzwi,  
naprawa i wymiana okuć, wymiana  
szyb i uszczelek, tel. 22 717 71 00,  
603 310 223,601 623 480  

AUTOMATYKA, napędy do bram  
- przesuwnych, garażowych,  
dwuskrzydłowych. Sprzedaż, montaż  
i serwis, tel. 790 331 339

BEZPYŁOWE CYKLINOWANIE,  
REMONTY od A do Z.  

TADEUSZ BIAŁOGRODZKI  
Tel. 502 093 588, 22 756 57 63 

Wycinka drzew, sprzątanie gałęzi  
z rębakiem, ogrody- pełen zakres  
Tel. 694 910 163 

Zatrudnię lakiernika dorywczo,  
mile widziany emeryt tel. 605 544 943  

Elewacje - docieplenia budynków  
- solidnie - tanio - 602-482-572 

Docieplanie budynków, szybko, tanio, 
solidnie tel. 502 053 214 

PRANIE - CZYSZCZENIE dywanów,  
tapicerki meblowej i samochodowej 
508 65 20 30 

Anteny wideo domofony  
montaż naprawa 603375875 

Hydroizolacje bitumiczne, dachy, tarasy 
tel. 791 549 007

Pracownia Tapicerska  
tel. 502-908-661

Ogrodzenia, panele ogrodzeniowe, siatka 
+ montaż producent tel. 503 572 046

Wycinka drzew, pielęgnacja zieleni.  
Tel. 507 024 333 

Malowanie, drobne remonty  
tel. 502 065 154

Dachy, podbitka, sprzedaż,  
tel. 692 194 998

Hydraulik - złota rączka tel. 733 159 220

Świadectwa Charakterystyki  
Energetycznej tel. 502 048 125 

Kominiarz tel. 500 214 632 

KOMINIARZ, TEL. 781 495 997 

USŁUGI KOPARKO-ŁADOWARKĄ,  
TEL-516 231 786 

ALARMY, KAMERY, DOMOFONY  
600 421 203 

Elektryk tel. 666 890 886 

TYNKI GIPSOWE i TRADYCYJNE  
604415352 

Wywozimy graty z chaty  
tel. 505 591 721        

Przeprowadzki tel. 505 591 721                       

Mycie, malowanie elewacji  
tel. 505 591 721           

Dachy - naprawy, papa termozgrzewalna, 
tel. 502 473 605

Remonty, budowlane, ogrodzenia,  
tel. 513 137 581

Wykopy minikoparką, przyłącza  
elektryczne, tel. 510 225 945

Malowanie, hydraulika, remonty,  
tel. 501 050 907

Dekarskie, montaż dachów, rynny,  
obróbki, naprawa dachów,  
tel. 739 61 61 25 

AUTO-MOTO KUPIĘ

Skup kamperów, przyczep  
kempingowych 505 530 300

Skup aut za gotówkę szybki dojazd  
i wycena tel. 533 525 533

Skup aut 2010-2023r. 505 530 300

SKUP AUT NA KASACJĘ 508206738   

NIERUCHOMOŚCI KUPIĘ

Kupię działkę -budowlaną, usługową, 
rolną, siedlisko do 20 km od Piaseczna. 
Tel. 797 231 465 

KUPIĘ ZA GOTÓWKĘ KAŻDĄ  
NIERUCHOMOŚĆ Z PROBLEMEM 
PRAWNYM, ZADŁUŻONĄ,  
UDZIAŁY W NIERUCHOMOŚCIACH.  
TEL: 786-805-828

Kupię udział w nieruchomości 
513484273       

NIERUCHOMOŚCI SPRZEDAM

Sprzedam 4,30 ha na granicy  
gminy Chynów i gminy Prażmów,  
tel. 608 867 053     

NIERUCHOMOŚCI WYNAJEM

MELD/OŚW-okzj/PESL 573679623

400/os/2:ka,650/os/1:ka+Liczn 
502222555

NAUKA 

Matematyka, 664 438 144

\\\  OGŁOSZENIA DROBNE
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Warszawska Uczelnia Medyczna to 
najstarsza, niepubliczna uczelnia wyższa 
w Polsce, kształcąca studentów od 1991r. 
O wysokim poziomie oferowanej przez 
WUMed edukacji świadczy przyznane 
uczelni prestiżowe wyróżnienie dla Insty-
tutu Kształcenia Podyplomowego Kadr 
Medycznych, który otrzymał Certyfikat 
Akredytacyjny „Studia z Przyszłością”.

– Niezmiennie naszym priorytetem jest 
intensywny rozwój bazy dydaktycznej oraz 
poszerzanie oferty edukacyjnej. Co roku 
unowocześniamy pracownie do praktycz-
nej nauki zawodów medycznych i tych z za- 
kresu nauk o zdrowiu m.in.: pracownie 
umiejętności pielęgniarskich, położniczych  
i ratownictwa medycznego, pracownie wir-
tualnej rzeczywistości medycznej. W tym ro-
ku akademickim otworzymy także Centrum 
Symulacji Medycznej. Inwestycje są kluczo- 
we nie tylko dla funkcjonujących już kie-
runków, ale także dla nowych, na których 
prowadzenie uczelnia wystąpiła do Mini-
stra Edukacji i Nauki – mówi dr Waldemar  
Dębski rektor WUMed.

Uczelnia prowadzi studia licencjackie 
i magisterskie na kierunkach: pielęgniar-
stwo, położnictwo, kosmetologia, die- 

tetyka, jednolite studia magisterskie na 
kierunku fizjoterapia, licencjackie na kie-
runku ratownictwo medyczne a także stu-
dia licencjackie pomostowe na kierunku 
pielęgniarstwo i położnictwo.

Studia prowadzone są w trybie stacjo-
narnym i niestacjonarnym. 

– Zależy nam na wykształceniu profesjo-
nalistów systemu ochrony zdrowia. Nasza 
kadra dydaktyczna to praktycy, doświad-
czeni specjaliści dodatkowo legitymujący się 
dorobkiem naukowym. Co roku rozszerzamy 
portfel współpracujących z nami na rzecz 

studentów, renomowanych podmiotów 
medycznych w Warszawie i na terenie wo-
jewództwa mazowieckiego, oferując tym 
samym studentom możliwość odbywania 
zajęć praktycznych w realiach szpitala czy 
przychodni. – dodaje prof. Joanna Jasiń-
ska, prorektor ds. dydaktycznych i rozwoju 
WUMed.

Atutem uczelni jest także własny kam-
pus: kilkadziesiąt sal wykładowych, ponad 
trzydzieści pracowni specjalistycznych do 
realizacji przedmiotów na wszystkich kie-
runkach, punkt gastronomiczny, zaplecze 
sportowo – rekreacyjne, amfiteatr.

Proponowane przez WUMed opłaty  
za studia na wszystkich kierunkach nadal 
są najniższe na warszawskim rynku edu-
kacyjnym.

Stawiamy na przyszłość, 
czerpiemy z tradycji!

dr Waldemar Dębski, rektor WUMed 

Warszawska Uczelnia Medyczna kończy rekrutację na rok akademicki  
2023/24. Do 30 września potrwają zapisy na kierunki medyczne i te, z zakresu  
nauk o zdrowiu. Podobnie jak w latach ubiegłych zainteresowanie jest ogromne.


